

آیا آمریکا ، صهیونیست و غرب دوست جمهوری آذربایجان است یا دشمن آن ؟

اقدام علی اف در عفو رامیل سفراف باعث اعتراض کشورهای غربی و بویژه آمریکا موجب تعجب مقامات و مردم جمهوری آذربایجان شده است

عدلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

اقدام علی اف در عفو رامیل سفراف باعث اعتراض کشورهای غربی و بویژه آمریکا موجب تعجب مقامات و مردم جمهوری آذربایجان شده است به گزارش آران نیوز به نقل از ابنا ، بازگشت رامیل سفر اف به آذربایجان و عفو آن توسط رییس جمهور، الهام علی اف ، باعث نارضایتی ارمنستان شده است و در این میان اعتراض کشورهای غربی و بویژه آمریکا موجب تعجب مقامات و مردم جمهوری آذربایجان شده است.

مساله اینجاست که ، همین کشورهای غربی و آمریکا تعدادی زیادی از تروریستهای ارمنستانی را که به حبس ابد محکوم شده بودند را آزاد کرده و آنها را مورد عفو قرار داده و حتی به ارمنستان تحویل داده اند.

در آوریل 2001 در فرانسه تروریست ارمنی (وارجان کاراپتیان) را در حالی که به حبس ابد محکوم بود بعد از 17 سال حبس به ارمنستان تحویل دادند و قبل از اینکه هواپیما حامل وارجان در ایروان فرود آید رابرت کوچاریان فرمان عفو او را صادر کرد و مانند یک قهرمان از او استقبال کردند و حتی هدایایی نیز به او دادند.

وارجان در سال 1984 مرتکب انفجار یک هواپیما در آسمان فرانسه شده بود که این امر موجب کشته شدن 8 نفر که 4 نفر آن فرانسوی بود شده بود و در آن هواپیما هیچ ارمنی کشته نشده بود ولی او با رامیل سفر اف تفاوت زیادی دارد و او به وضوح تروریست بود.

در 11 سال اول این ماجرا نه آمریکا و نه هیچ یک از کشورهای دنیا در این مورد صحبت نکردند و تدبیری نپنداشیدند.

به این مورد می توان تروریستهای دیگر ارمنی را نیز اضافه کرد. اینگونه که آمریکا در سال 1984 تروریستی که چند دیپلمات ترکیه ای را کشت را آزاد کرد و در سال 1989 نیز در فرانسه مالکو ملکونیان را که به سفارت ترکیه در این کشور حمله کرد را آزاد نمود، در حالی که در نتیجه حمله او یک دیپلمات ترکیه ای زخمی و یکی دیگر کشته شده بود . آن تروریستها که نامشان در فهرست تروریستها بود آزاد گردیدند ولی رامیل سفر اف که نامش در این سیاهه نیست و مجارستان در چارچوب رویه های قانونی وی را آزاد نموده و به آذربایجان تحویل داده و رییس جمهور نیز او را مورد عفو قرار داده است ، باید آزاد نمی شد؟؟؟

آیا این دو گانگی رفتار آمریکا و غرب بیانگر این نیست که این کشورها دوست صمیمی ارمنستان و دشمن واقعی آذربایجان هستند، آیا وقت آن نرسیده که دولت آذربایجان در مناسبات خود با اینها تجدید نظر نماید. /ح

پایان پیام